diunt appetitibus, sequuntur voluptates: quasi equus impetu vadens ad prælium. Obscurum est Domine, at explicat David: *Sicut equus & mulus quibus non est intellectus: & ceteri, non attendentes, quod se medios exponant halis confodiendos, subintrent voluptabro luto demergendi.*

Perpendit D. Chrysoſt., quàm aptè non femel dixerit David, quod homo peccando stultus euaserit, & iustar iumentu stupidissimus: *Homo cui in honore esset, non intellexit, comparatus est iumentis insipientibus, & similis factus est illis.* Considera casu hominis. Ingressum aperit peccato, serpeni maledicto diabolus, confectus accurrit à Deo Deus, iteratis vocibus inclamat, quibus se monstrat eius condolere perditionem: *Adâ ubi es? Adâ se illic vocem Domini ambulantis in paradiso ad aurâ post vocem Domini abscondit se. & uxor eius de facie Domini in medio ligni paradisi.* Mirerur inquit hominum insipientiam. Deum percipit vocantē, & conatur & credit, se oculis diuinæ abscondi posse maiestatis. O te malè sapientem, num ignoras, nullam esse, Dei oculos subterfugendi rationem? Num hoc te later, ad eum pellucidos esse Dei oculos, ut coram eis densissimæ tenebræ luce claris pateant meridiana, & illis nocte obscurissimam ipso die fulget tissimo esse minus absconditam? *Tenebra absconditur a te, & nos scitu dies illuminabitur, sicut tenebra eius, ita & lumen eius.* Vltimis, te conaris abscondere, & ad medium fugis paradisi? Ita legerant Septuaginta: *Abscondit se in medio paradisi:* quàm ille intefeceret latro, qui voce satellitis audita, cuius manibus quaeritur capiendus, quo eum subterfugeret, ad medium fori curreret abscondendus? Demum addit, quod absconderit se ad vbram arboris, quæ in medio paradisi exurgebat. Circauerat autè Deus, & in medio paradisi binas plantauerat arbores, vitæ & vnam, cuius fructus hominis vitâ factam teclatamque conseruasset, ita ut omnino senium ignorasset; alterâ scientiæ boni & mali: *Produxit lignum vite in medio paradisi, lignumque scientiæ boni & mali:* hæc quoque in medio florebat paradisi situata: sic enim ita respondet serpenti: *De fructu ligni, quod est in medio paradisi præcepit nobis Deus, ne comederemus.* Collocavit autè Dominus protoparentes nostros inter binas illas arbores, ut suum probaret dominum quo sibi liberum erat præcipere vel prohibere pro libitu, pariter offenderet hominis libertatem, qua præditu in paradiso collocauerat. Hoc nâque inuuit Spiritus S. *Deus ab initio constituit hominē, & reliquit eū in manu consilij sui.*

adicit mandata. *Ecce ante hominem mors & vita, bonum & malum, fugam igitur homo meditatur, à facie Dei sui, ne videatur, conatur abscondere, fugit medius inter duas arbores. O te mentis inopem, inopem consilij (miratur D. Chrysoſtom.) an non aduertis, dum te totis virionis interis abscondere, ne tuum detegatur flagitium, teipſum inter teſtes. Statuis tibi aduerſarios, binas ſcilicet illas arbores, nolens vii concella & ſana, & manum mittens ad prohibitam & noxiam? O quam deliras? O quam cœcū quidquid enim agis, inſipientiam tuam redarguit. Quis credat tantam mentis cœcitatē, tantamque in homine cadere poſſe veſtigiū, qui vix ab hora quadrante ſapientiſſimus habebatur & tanto pollens iudicio, vt naturarum quorumlibet animalium ſeruator illis nomina congrua natura qualitatibus imponeret? delirare mirari (monet D. Chryſoſtom.) quā primū enim diabolus animum fuerit ingreſſus, illam excœcat, iudicium perturbat rationis, & iumentis ſimilem reddit inſipientibus: *Nihil peccato peius delicti, ipſum enim, vi introſeui non ſolum confuſione rotos nos replet, ſed inſipientes facit eos, qui antea intellectu & ſapentiā præſtiti erant.* In ſtuporem rapitur vehementiſſimum vates Ezechiel, videt ſeniores, quos diceret Senatores venerabiles, capillis canos, barbīs candidos, at ita mente deliros, vt genua proni ſceterent immundis quibusdam animalibus, licetis, buſonibus, ſerpentibus, aliſque innumeris maledictis anguibus, dem illis ſua ſtabant corda, ſuas offerbant vitas, in incenſo, quod ſerpentibus adolebant. O Domine, quis audivit unquam tale, aut quis vidit huic ſimile, tantam mentis ſtupiditatem, inſipientiam tantam? Ceſſet ſtupor, dilicte mi, diligenter illos attende, cœci ſunt, vapor etenim aſcendens de thimulo, illos adeo obœcavit, vt credant ſe nec ab ipſo Deo videri: *Vapor nebule de thuro ſurgebat. Ecce aſcendi enim, non videt Dominus nos.* Quot his ſimiles toto conſpicias mundo, qui buſones, diſpſadas, immundosque adorant ſerpentes, gemina viperarum? En tibi virum, qui milite portitur Angelicā formā grauiſſimā, adheret autem alteri quæ ſit ipſa putredine deœſtibiſſior. Alterum exhibeo, cui cum noctes quietas in lecto poſſit tranſigere, ſocia ſibi coniuge à Deo conſeſſa, plares percutit, vt veſtigio circumuolutans alienam. Non te rapiat illud in admirationem: hos quippe vapor excœcat paſſionum, adeo mente nubulos, vt nec attendant, quod Deus cordis inima perſcrutetur,*

reſpublica ſcandalizetur, cœlum irriter, bona dilapidet, animamque cruciatibus damnet æternis. Quam ſantum tibi Dominus ſuggerit ore prophetico conſilium: *Leua in altum oculos tuos, & vide ubi non preſtrata ſu.* Oculos aperti anima Chriſtiana, teipſam diligenter circumpice, quod cecideris attende, filium imitare prodigum, cuius vitæ correſtio ab oculorum dependebat aperture, ſeipſum ſedulo circumpexit, domus paternæ recordatus. In ſe reuerſus, ſeporis cernit circumcinctum, hos quippe ſubuleus paſcebat, ſe fame gemit deficientem, vire mancipium. Quid lucratus ſit, & quid perdidit conſiderat, quā illuſtrem, quā oppatam domum reliquerit tum filius profectus in reginē longinquam, & quā abſectum miſerumque incolat ſuile modo porcarium. Exclama: *Quanti mercenarij in domo patriæ mei abſcedant panibus!* Enge age, oculos reſera, Davidis exemplo: *Cogitavi viam meam & conuerſi pedes meos in teſtimonia tua.* Commune proterbium eſt eorum quod cœcum inœrmat & dilaceret, prius illi obſcure iniecto pulvere oculos: indubium enim eſt ſic obœcatur, per montium, rupinūque præcipitia currentem facillimè in præceps collidi, coruque prædam præjarari. Mutus hoc eſt diaboli, oculos obſcure, vt tuarum currentem impetu paſſionum, hinc inde mundi occaſionibus, & præcipitijs illius, in inferni corruas abyſſum præda diaboli ſempiterna. Magnum eorum vidit David numerum in infernum corruille: *Sicut ones in inferno poſiti ſunt, mors depaſcet eos.* Samſonem vidisti ab inimicis excœcatur, quā infelix vt iumentum ad molam alligatur? quid de illo boni ſperandum qui velatis inter præcipitia graditur oculis? Talem te Deus ſugillat, velatis te ducit diabolus oculis per amages, & motum tuorum deſu, delirantem, vt heri ex Ezechiele diximus. Hoc damno diabolus animam afficit, dum eam per peccatum iam Dominus ingreditur, poſſidetque pacificus.

§. 6. *Aures occludit diabolus anima: paſer eſt, qui verbum ſurripit.*

Secundum eleuat pontem, auditus ſcilicet anima diabolus, idque ne corde Dei verbum audiat, ea attentione, quā David, qui ait: *Audiā quid loquatur in me Dominus Deus, quoniam nimis loquetur pacem in plebem ſuam, & ſuper ſanctos ſuos.* Præxim illam omnes admittunt, quā

qua ferocissimus vsus est Holofernes, vt Bethuliam in sua redigeret victor cito potestatem: *Incidi precepit aqua ductum illorum*: nouerat enim hostis, versutissimus, sine aqua ciuitate non posse conservari. Ommino requiritur aqua, ad bibendum, ad lauandum, ad rigandum. In comperto est, (inquunt D. Basil. & D. Creg.) aquam symbolum figurate doctrine celestis: hoc nomine per Moysen explicatur: *Concreuit ut pluuia de caelo*. 1. 27. *Et rina mea, sicut et vos eloquium meum*, hanc Deus per Ezechielem mittendam addixerat: *Es fundam super vos aquam mundam, & mundabitur ab omnibus iniquitatibus vestris*. Quinimo & ipse Christus asserit Apostolis, ipsos illa fuisse emundatos: *Vos mundi estis propter fermentum, quem locutus sum vobis*. Quibus ex aqua canalibus profluit in animam? Auribus: *Fides ex auditu*, sic quoque Dns: *Audi Israel mandata vite*. Quid agit reprobus ille Spiritus? Hunc suspendit fontē, incidit aquę ductum, verbi diuini obturat auditum, licet autem corporis illud audias auribus, animę tamen occludit permeatum. Hoc studiosius intendit. Non est enim hostis versutus verbi celestis efficaciam, quod in nihil cadēs, cœlum & terram produxit: in cœlum decidens lumina hæc maiora visu pulcherrima procreauit: in terram decidens, tantam produxit arborum, animalium, plantarumque varietatē: in aquas decidens, numerosam eduxit viventium multitudinem, aues per aëra disiecit volatilia, pisces ipse fluentis immergit natantia, cadens in sepulchra ad vitā mortuos suscitauit. Vnico Lazare *veni forma* scitidam eduxit de monumento quadriduanum. Non ignorat esse Dei verbum efficacissimum, vt vitam mortuis largiatur: *Verba que ego loquor, Spiritus est vita sum*. Scit omnino, illis mirabilem Dei virtutem comprehendit: *Virtus Dei est in salutem omni credenti*.